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ÚVOD

Při konečném stádiu chronického selhání ledvin potřebuje nemocný k přeţití buď

transplantaci ledvin, nebo dialýzu. Náhrada funkce ledvin dialýzou se můţe uskutečňovat

pomocí peritoneální dialýzy nebo hemodialýzy.

Podle statistických údajů dialyzační léčby v České republice se kaţdým rokem

zvyšuje počet nových pacientů, kteří jsou zařazeni do pravidelné hemodialyzační léčby.

V roce 2008 bylo nově zařazeno do pravidelného hemodialyzačního programu

1913 pacientů, coţ je 37% všech hemodialyzovaných pacientů. (Rychlík, Lopot, 2009)

Jednou z nejdůleţitějších podmínek účinné a dlouhodobé hemodialýzy je dobře

fungující cévní přístup, který zajistí dostatečný přítok krve nemocného do dialyzátoru a

zpět. Klinické studie prokázaly, ţe A-V shunt oproti jiným variantám cévních přístupů je

nejvýhodnější, protoţe významně sniţuje nemocnost i úmrtnost dialyzovaných. Zároveň je

i ekonomicky nejvýhodnější. (Eiselt, 2007)

Nejčastější příčinou hospitalizace nemocných s chronickým renálním selháním je

zakládání nebo řešení komplikací cévního přístupu. Na chirurgickém oddělení, kde pracuji,

se s těmito pacienty často setkávám, coţ bylo významnou motivací ke zvolení tématu mé

práce.

Teoretická část je rozdělena na dvě oblasti. V první je popsána kvalita

ošetřovatelské péče, její definice, znaky, dimenze, moţnosti měření, zajištění kvality

ošetřovatelské péče a řízení rizik v ošetřovatelství. Druhá oblast se zabývá ošetřovatelskou

péčí po chirurgickém vytvoření A-V shuntu. Vysvětluje indikace a kontraindikace

A-V shuntu, seznamuje s jednotlivými typy a lokalizacemi, objasňuje pravidla pro zaloţení

A-V shuntu. Dále specifikuje předoperační a pooperační péčí. V závěru teoretické části je

rozebrán vliv A-V shuntu na jednotlivé oblasti ţivota.

Na teoretickou část navazuje empirická, jejímţ hlavním cílem je zjištění, jak

pacienti s chronickým selháním ledvin po chirurgickém vytvoření A-V shuntu hodnotí

kvalitu ošetřovatelské péče. Tohoto cíle bylo dosaţeno prostřednictvím kvantitativního

výzkumu, který byl prováděn formou anonymního dotazníku u pacientů s A-V shuntem.
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1 KVALITA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

1.1 Definice kvality ošetřovatelské péče

Definice kvality

WHO definovala kvalitu zdravotní péče v roce 1966 jako „souhrn výsledků

dosaţených v prevenci, diagnostice a léčbě, určených potřebami obyvatelstva na základě

lékařských věd a praxe“. Novější definice WHO chápe kvalitu jako stupeň dokonalosti

poskytované zdravotní péče ve vztahu k soudobé úrovni znalostí a technologického vývoje.

Další definice popisuje kvalitu jako „stupeň či úroveň, v jaké je péče provedena

podle platných odborných a technických norem“. (Vašátková, 2003)

Podle Palmerovi definice kvalita péče znamená „dělat správné věci správně,

na správném místě a správnými lidmi“. (Škrla, Škrlová, 2003, s. 36)

Definice ošetřovatelství

„Ošetřovatelství je systém typicky ošetřovatelských činností, týkajících

se jednotlivce, rodin a skupin, který jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví a

pohodu. Ošetřovatelství je zaměřeno zejména na udrţení a podporu zdraví, navrácení

zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a

zajištění klidného umírání a smrti.

Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii a rehabilitaci.

Sestra pomáhá jednotlivci i skupinám, aby byli schopni samostatně uspokojovat základní

fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné k sebepéči, edukuje jejich

okolí v poskytování laické péče. Nemocným, kteří o sebe nemohou nebo nechtějí nebo

neumějí pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči.

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a

uspokojování potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Ošetřovatelství

jako nedílná součást zdravotnického systému zahrnuje podporu zdraví, prevenci nemocí,

péči o nemocné, tělesně a duševně postiţené lidi v kaţdém věku a to jak ve zdravotnickém

zařízení, tak v terénu.“ (Staňková, 1998, s. 6 a 39)
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Ošetřovatelská péče

Ošetřovatelská péče je praktická činnost sestry, která realizuje cíle ošetřovatelství

v praxi, přičemţ bere v úvahu základní lidské fyziologické, psychosociální a duševní

potřeby. Je to praktická pomoc poskytovaná jednotlivci a skupinám, která napomáhá

člověku tyto potřeby uspokojovat nejen v nemocniční péči, ale i v terénu. Vede nemocné

k sebepéči, edukuje jejich okolí v poskytování laické péče. Zajišťuje profesionální

ošetřovatelskou péči nemocným, kteří o sebe nemohou, nechtějí nebo neumějí pečovat.

Ošetřovatelskou péči provádí ošetřovatelský tým, jehoţ jádrem jsou sestry. V oblasti

léčebné péče úzce spolupracuje s lékařem. (Staňková, 1998)

Kvalita ošetřovatelská péče

Kvalita ošetřovatelské péče je vyjádřena ve standardech, podle nichţ se

poskytovaná péče posuzuje. (Dejmková et al., 2001)

Kvalitní péče znamená shodu mezi poskytovanou ošetřovatelskou péčí a

ošetřovatelskými standardy. (Staňková, 1998)

1.2 Znaky kvalitní ošetřovatelské péče

Kvalitní ošetřovatelská péče je nejčastěji charakterizována následujícími znaky:

 jasná koncepce ošetřovatelství nejen v zemi, ale i v konkrétním zařízení,

 péče je poskytována prostřednictvím ošetřovatelského procesu,

 péče vychází z individuálních potřeb pacienta,

 týmová práce ošetřovatelského personálu,

 ošetřovatelský tým je dobře motivovaný a odborně připravený,

 ošetřovatelský tým dodrţuje profesionální etický kodex,

 poskytovaná péče je vědecky podloţená,

 pacienti jsou aktivně zapojeni do ošetřovatelské péče,

 existuje účinná mezioborová spolupráce. (Dejmková et al., 2001)
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1.3 Dimenze kvality

Na kvalitu lze pohlíţet z různých úhlů, protoţe kvalita je komplexní pojem a má

řadu dimenzí, podle kterých se hodnotí.

Úhly pohledu:

 Bezpečnost – moţná rizika zákroku nebo nemocničního prostředí jsou

omezena na nejniţší míru nebo jsou zcela vyloučena.

 Kompetence – znalosti a dovednosti kaţdého jednotlivce jsou v souladu

s nabízenou péčí nebo zákroky.

 Přijatelnost – veškerá péče a sluţby jsou přijatelné pro zákazníky, obce a

plátce a odpovídají jejich poţadavkům.

 Efektivnost – péče, sluţby, zákroky a všechny procedury mají za úkol

dosaţení očekávaných výsledků.

 Vhodnost – péče a sluţby jsou vhodné a relevantní vůči potřebám pacientů a

jsou zaloţeny na uznávaných standardech.

 Ekonomičnost – očekávaných výsledků je dosaţeno s nejekonomičtějším

vyuţitím zdrojů.

 Dostupnost – moţnost pacienta získat potřebné a přiměřené sluţby na

správném místě, v pravý čas, skutečným odborníkem.

 Kontinuita – schopnost nabízet kontinuální, koordinované sluţby

překračující bariéry programů, oddělení, lékařů a organizací, závazné

v prostoru a čase.

 Včasnost – stupeň, v němţ je péče poskytována pacientům v době, kdy ji

nejvíce potřebují a kdy je pro ně nejprospěšnější.

 Přiměřenost – péče je poskytována na současné úrovni vědeckého poznání a

odpovídá danému stavu a potřebám pacienta.

 Úcta a vnímavost – stupeň zapojení pacientů a jejich rodin

do rozhodovacích procesů týkajících se jejich zdraví. Způsob, jakým

zdravotnický personál respektuje stud, lidskou důstojnost, soukromí a

individuální odlišnosti pacientů. (Škrla, Škrlová, 2003, s. 36)
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1.4 Hlediska kvality


[…]


polohu nebo je předem známa stenóza nebo uzávěr ţíly. (Lachmanová, 2008)

Ošetřovatelská péče

Tento cévní přístup se pouţívá pouze k HD. Všechny pomůcky k ošetření katétru se

připravují na sterilní stolek. Na začátku i po skončení hemodialýzy musí být pouţita

sterilní technika, při které vţdy pracují současně dvě sestry. Jedna z nich musí být sterilně

oblečena. Všichni, včetně pacienta, musí mít ústenky. Po ukončení HD se katétr vyplní

určeným mnoţstvím heparinu, jehoţ mnoţství je od výrobce uvedeno na koncovkách

katétru. Koncovky katétru je moţné omotat obvazem nebo čtverci. (Lachmanová, 2008)
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Příloha č. 4: Permanentní centrální ţilní katétr (PERMCATH)

Mezi trvalý cévní přístup patří kromě A-V shuntu i permanentní centrální ţilní

katétr, který bych zde chtěla zmínit.

Jedná se o dvoucestný katétr zavedený do jugulární ţíly, který je vyvedený přes

klíček podkoţním tunelem s vyústěním v oblasti pod klíčkem. Méně častou lokalizací pro

zavedení je dolní dutá ţíla s translumbálním přístupem. Pouţívá se výjimečně při

vyčerpání ostatních moţností cévního přístupu. (Lachmanová, 2008)

Permanentní centrální ţilní katétr se pouţívá u pacientů v dlouhodobém HD

programu, u nichţ byly vyčerpány všechny moţnosti vytvoření periferního cévního

přístupu. Tento typ katétru umoţňuje dlouhodobou HD léčbu.

Můţe být zaveden ihned po zařazení do dlouhodobého hemodialyzačního

programu, pokud cévní chirurg kontraindikuje moţnost zaloţení A-V shuntu na periferii

nebo pouţití umělohmotných materiálů. Méně častou indikací je srdeční nedostatečnost při

kardiomyopatiích a těţkých formách ICHS. V těchto případech není periferní arterio-

venózní spojka oběhově tolerována.

Permanentní tunelovaný katétr má niţší výskyt infekčních komplikací neţ centrální

ţilní katétr. Z tohoto důvodu by měl být pouţit ve všech případech, kdy se předpokládá

doba zavedení katétru delší neţ tři týdny. (Teplan, 2006)

Ţivotnost katétru při správném ošetřování můţe být aţ několik let. Riziko vzniku

infekčních komplikací je větší při nedodrţování pravidel sterilního ošetření.

Komplikací je malfunkce katétru a tím nekvalitní hemodialýza. Příčinou je

zalomení v podkoţí nebo špatné uloţení špičky katétru coţ se projeví jiţ při první

hemodialýze. Pozdní komplikací, která má za následek malfunkci, můţe být trombóza

katétru nebo ţíly. Řešení obou problémů je v rukou lékaře, který katétr zakládal a

invazivního radiologa.

Místní komplikací je lokální infekce projevující se sekrecí a zarudnutím při

vyústění katétru. Léčba spočívá v pečlivém lokálním ošetření, někdy se podávají

antibiotika dle citlivosti. Preventivně se jednou za týden sleduje CRP a hemokultura

odběrem krve před hemodialýzou pro vysoké riziko sepse. Pokud přetrvávají známky

zánětu, pozitivní hemokultura a příznaky celkové infekce i přes léčbu antibiotiky, musí se

katétr odstranit. Vţdy se provádí ECHO, spíše jícnové, k vyloučení infekční endokarditidy.
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Výhodou těchto katétrů je široké pouţití u nemocných s chronickým selháním ledvin,

zvláště u kardiaků, polymorbidních pacientů se špatnou prognózou. Katétr je moţno pouţít

ihned po zavedení.

K nevýhodám patří vysoká morbidita (infekce, trombóza, venózní stáza), niţší

efektivita HD pro niţší průtok krve. Pro některé pacienty znamená dyskomfort pro

nemoţnost koupání a vadí jim kosmetická nevzhlednost. Na rozdíl od A-V shuntu má

kratší ţivotnost.

Ošetřovatelská péče je stejná jako u dočasných cévních přístupů. (Lachmanová,

2008)
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Příloha č. 5: Ţilní trénink

Provedení:

Stáhněte paţi stahovací gumou, podobně jako při odběru krve a nechte horní

končetinu viset dolů. Poté provádějte opakované stisky houbového balónku nebo

gumového kolečka. Pokud provádíte cviky po operaci, musí být přítomen šelest shuntu po

staţení HK. Cvičení se provádí 10 – 15 min. Pokud se ruka cvičením unaví, přerušte

stlačování ruky, ale stahovací gumu neuvolňujte. Toto cvičení se doporučuje provádět

2 měsíce před operací a 2 – 3 měsíce po operaci. Po operaci je moţno začít jiţ po

6 hodinách. Pokud má být cvičení efektivní, mělo by se provádět alespoň 10x denně.

(Kantor, 2001, online)
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Příloha č. 6: Bydliště respondentů

Z celkového počtu 50 respondentů ţije ve městě 26 respondentů (52%). Z tohoto

počtu ţije v bytě 15 respondentů (30%), v rodinném domě 7 respondentů (14%) a 4

respondenti (8%) uvedli jinou moţnost. Na venkově ţije 24 respondentů (48%), z toho 1

respondent (2%) v bytě a 23 respondentů (46%) ţije v rodinném domě. Ţádný respondent

(0%) z venkova neuvedl jinou moţnost.

Tabulka č. 30: Bydliště respondentů III.

MĚSTO VENKOV

POČET

RESPONDENTŮ

RELATIVNÍ

ČETNOST

POČET

RESPONDENTŮ

RELATIVNÍ

ČETNOST

BYT 15 30 % 1 2 %

RODINNÝ DŮM 7 14 % 23 46 %

JINÁ MOŢNOST 4 8 % 0 0 %

CELKEM 26 52 % 24 48 %