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Volba tématu:

Volba tématu je velmi aktuální vzhledem k dané problematice ošetřovatelské pece.

V úvodu práce studentka uvádí důvod volby tématu a stanovuje hlavní cíl bakalářské práce.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění hodnocení kvality ošetřovatelské práce

z pohledu pacientů s chronickým selháním ledvin po chirurgickém vytvoření A-V shuntu.

Teoretická část:

Teoretickou část autorka rozdělila na dvě oblasti. V první oblasti se zabývá kvalitou

ošetřovatelské péče, její definicí, znaky, dimenzí, možnostmi měření, zajištění kvality

ošetřovatelské péče a řízení rizik v ošetřovatelství. Druhá oblast se zabývá ošetřovatelskou

péčí o pacienta po chirurgickém vytvoření A-V shuntu. Podává základní informace o

indikacích a kontraindikacích k výkonu. Seznamuje čtenáře s jednotlivými typy, lokalizacemi

a objasňuje pravidla pro založení A-V shuntu. Dále pisatelka specifikuje předoperační a

pooperační péči v této problematice. Závěr teoretické části poskytuje rozbor vlivu A-V shuntu

na jednotlivé oblasti života.

Teoretická část je zpracována kvalitně s využitím adekvátních literárních zdrojů dané

problematiky.

Empirická část:

Je stanoven cíl výzkumu, metoda výzkumu a výzkumný soubor.

Hlavním cílem empirické části bylo zjištění hodnocení kvality ošetřovatelské pece

z pohledu pacientů s chronickým selháním ledvin po chirurgickém vytvoření A-V shuntu.

Dílčími cíli empirické části bylo:

• zjistit, zda pacientům vyhovovala dosažitelnost sester na oddělení,

• zmapovat vnímání kvality ošetřovatelské péče u nemocných,

• zmapovat vědomosti pacientů o zásadách správné péče o končetinu s A-V shuntem

Základní metodou byl kvantitativní výzkum, který byl prováděn formou anonymního

dotazníku u pacientů s A-V shuntem. Anonymní dotazník vytvořila z části sama autorka a

dále se inspirovala bakalářskými pracemi s podobnou tématikou s předešlých akademických

let. Odkazy na tyto bakalářské práce uvádí v literatuře.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 50 respondentů. Výsledky dotazníkového šetření jsou

prezentovány dostatečně dle jednotlivých otázek dotazníku. K prezentaci získaných dat

autorka použila procentuální a grafické znázornění.

Z výzkumu vyplývá, že jednotlivé dílčí cíle empirické části byly splněny. Pozitivním

zjištěním jsou jistě výsledky vyjádření spokojenosti pacientů s poskytovanou ošetřovatelskou

péčí, dosažitelností sester na oddělení. Zarážející je výsledek, že pouze 18ti respondentům se

představily sestry, které je ošetřovaly.

Varovné jsou výsledky dotazníkového šetření zabývající se edukací pacienta. Z výsledků

je patrná určitá roztříštěnost zdrojů informací (54% respondentů informoval lékař). Dále

pouze 88% respondentů bylo spokojeno s podanými informacemi a z vědomostní části

dotazníkového šetření vyplývá, že ne všichni pacienti jsou dostatečně informováni na dané

téma. Autorka tyto výsledky velmi dobře shrnula v závěru práce.

Závěr práce:

Studentka shrnula získané informace z teoretické a empirické části adekvátně. Ze závěru

diplomové práce je patrný přínos bakalářské práce nejen pro širokou zdravotnickou veřejnost,

ale i pro ošetřovatelskou praxi samotné studentky.

Literatura:

Je použito 41 literárních zdrojů z let 1994 - 2009.

Kvalita příloh:

Kvalita příloh bakalářské práce je dostatečná.

Možné otázky pro diskuzi:

• Jaké mají sestry možnosti v dalším sebevzdělávání na téma :Ošetřovatelská péče o

pacienta s A-V shuntem?

• Jak zkvalitníte proces edukace pacienta o zásadách péče o končetinu s A-V shuntem?

Klasifikace bakalářské práce:

výborně

Bc. Šáila Dcstalšová..
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